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PROJEKTER

8 Nyt regnvandsbassin ved Højer skal aflaste 
kloakker og klimasikre byen ved Vadeha-
vet.

9 Der er fuld gang i funderingsaktiviteterne i 
Tyskland.

17 Bøgescenen fra Skanderborg Festivalen 
skal flyttes 45 meter.

 

ADMINISTRATION & LEDELSE

5 Arkils Hæderspris gik denne gang til Nana 
Holm Kristiansen, der underviser i struktør-
faget på Learnmark i Horsens.

7 Arkils veteranforening er nu en realitet.

UDDANNELSE

14-15 En gruppe entrepriseledere er i fuld gang 
med Arkil Akademiuddannelsen.

19 12 formandsaspiranter prøver kræfter med 
ledelsesstil og personlig gennemslags-
kraft.  

TEKNIK

6 Det kan spare både tid og penge at ind-
drage robotteknologi viser et samarbejde 
med robotvirksomheden Odico.

10 Ny specialfræser, som mindsker CO2 

 udledning, leveres i foråret 2020.

  

 

HVER GANG

4 LEDEREN

23  NAVNENYT   
Arkil siger tillykke.

24  MØD EN KOLLEGA    
Jon Boi Pedersen, Miljøteknik.

Arkils Hæderspris blev uddelt for anden gang 
i år på Building Green konferencen.5

Et asfaltsjak fra Hasselager har afprøvet  
et træningsforløb med gode resultater.18

”Det er en kold tid - som vi lever i.” Efterårets arbejdsmiljøkampagne 
satte fokus på mørket, på kulden og på vandet.  
s. 12-13

En særlig asfaltfræser, som vi har testet,  
sparer både tid og CO2. 

10
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“AT LØFTE I  FLOK”
De fleste lagde nok mærke til den interne 
besked, som blev sendt ud i slutningen af 
oktober, hvor det fremgår, at vi justerer lidt 
på strukturen i den danske del af forretnin-
gen, inklusive en del af stabsfunktionerne 
i Arkil Holding A/S, som varetager mange 
opgaver for den danske del af koncernen.

Konkret samler vi alle entreprenøraktivite-
terne i Danmark, inklusive Arkil Fundering 
A/S, i det samme selskab – Arkil A/S – og 
lægger de tilhørende stabsfunktioner ind i 
dette selskab. Vi vil gerne undgå, at vores 
struktur kommer til at lægge hindringer i 
vejen for os selv og gøre, hvad der skal til 
for at opnå mest muligt internt samarbejde 
– at løfte mere i flok.

Flere af de virksomheder, som har aftaget 
nogle af vores særlige produkter, forsøger 
sig i stigende grad selv, og det bevirker, 
at de områder må kigge mere indad efter 
opgaverne. Og i de senere år har vi i 
stigende grad høstet frugterne af et styrket 
samarbejde på tværs af forretningsområder. 
Gode eksempler herpå er E45, flere større 
arbejder for Forsvaret, tunneleringspro-
jekterne i Hvidovre, betonkonstruktioner 
og meget mere. At vi nu vælger at tage 
skridtet fuldt ud, er et klart udtryk for, at 
den type samarbejde på multidisciplinære 
projekter er vejen frem, og det indbefat-
ter alle, såvel i ledelsen som i udførelsen af 
projekterne. 

Det er måske svært ikke først og frem-
mest at tænke i egne rækker. Eget for-
retningsområde, afdeling, division, og så 
videre – forskelligt fra ”de andre”. Det er 
bestemt også vigtigt at skabe værdi for 
ens eget område. Men hvis ikke man er 
opmærksom, kan der opstå kassetænk-
ning og mindre fokus på, hvad der samlet 
tjener Arkil bedst. Som Jørgen Søndergaard 
og Jan Schmidt så rigtigt skrev i oktober: 
”Kunderne kender kun ét Arkil. De betrag-
ter os sådan og vil forvente, at vi agerer 
sådan. Kunderne har ikke noget forhold til, 
om den enkelte kollega kommer fra den 
ene eller anden afdeling. Vi skal derfor blive 
bedre til at fremstå som et samlet Arkil.” 

Det kan ikke siges bedre.

Med den førnævnte organisationsændring 
er det også naturligt, at den danske ledelse 
overtager denne ”klumme” i Vejviseren og 
bringer bladet videre i den nye kontekst. 
Jeg vil derfor benytte lejligheden til at sige 
tak for jeres, læsernes, loyale opmærksom-
hed i de mange udgivelser af bladet, der 
har været.

Året 2019 går på hæld, og det har 
unægteligt været begivenhedsrigt. Også 
økonomisk har det været et fornuftigt år, 
især på grund af flere vellykkede fællespro-
jekter i en tid, hvor især anlægsmarkedet er 
presset af faldende, statslig efterspørgsel. 
Vi kan nu mærke, at også kommunerne 

er pressede på økonomien, og den høje 
byggeaktivitet vil klinge mere af. Vi må 
derfor forvente et fald i udbudsmængden 
og endnu hårdere kamp om opgaverne. Så 
meget desto bedre er det, at vi faktisk har 
en fin ordrebeholdning til det nye år, så der 
vil, indtil videre, være nok at lave – selv-
følgelig forudsat, at vejret spiller med. De 
sidste måneder har givet meget smadder.

Jeg ønsker alle en god jul og godt nytår. Vi 
ses ”derude” i det nye år.

Det er glædeligt at notere en forbedret lønsomhed i 
Danmark i 3. kvartal, som ganske vist har budt på et 
mindre omsætningsfald som følge af knap så mange store 
og arbejdsintensive opgaver i forhold til sidste år. Det 
væsentligste er naturligvis den forbedrede indtjening, som 
betyder at vi nu i den danske del af koncernen er noget 
bedre end sidste år, hvilket er i tråd med forventningerne 
fra starten af året. Også 3. kvartal har budt på en tilfreds-
stillende ordreindgang, og ordrebeholdningen danner et 
godt udgangspunkt for en god start på 2020. 

ARKIL I TAL
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Prisen gik til 29-årige Nana Holm Kristian-
sen, der til dagligt underviser i struktørfaget 
på Learnmark i Horsens. Priskomitéens 
begrundelse lød blandt andet:

 - Nana brænder for sit fag og for at 
tænde ilden i andre. 

 - Hun slår en pæl igennem alle fordomme 
om, at byggebranchen kun er for mænd 
med veludviklede overarme. 

 - Hun inspirerer dagligt unge mennersker, 
heraf også et væsentligt antal unge 
kvinder, til at uddanne sig til byggebran-
chen – det i så høj en grad, at det kan 
måles på hendes arbejdsplads. 

Siden Nana Holm Kristiansen i 2018 
tiltrådte som faglærer på struktøruddan-
nelsen på Learnmark Horsens, er antallet 
af elever, der vælger struktørvejen, næsten 
fordoblet. Samtidig er antallet af kvindelige 
struktørelever steget fra maksimalt en til nu 
hele seks.

”Det her er bare mega stort! Det betyder 
virkelig meget at få så stor en anerkendelse 
af, at det, man går og gør i det daglige, 
også gør en forskel – og bliver værdsat af 
andre,” siger Nana Holm Kristiansen, som 
ud over æren også modtog en chek på 
25.000,- kroner for sin indsats.

I slutningen af november stod det klart, 
at vores Aalborgafdeling har vundet to 
markante anlægsopgaver for Vattenfall, 
der er en af Europas største producenter af 
elektricitet og varme.

Projekterne - der henholdsvis skal udføres 
ved Nørrekær Enge mellem Løgstør og Ag-
gersund og Nørre Øksesø nord for Limfjor-
den - skal gennemføres for at skabe mere 
plads til testpladser for vindmøllerne.

Det omfattende anlægsarbejde skal først 
og fremmest etablere og sikre adgangsveje 
og montagepladser til vindmøller. 

Vi går efter planen i jorden til marts. 

Største vindmøllepark
Når projektet står færdigt i Nørrekær Enge, 
er det landets største vindmøllepark på land 
på i alt 150 MW.

Det nye projekt omfatter på 36 vindmøl-
ler, der, ifølge Vattenfall, forventes at få en 
totalhøjde på 150 meter, og som vil kunne 
producere strøm årligt til det, der svarer 
til det årlige forbrug hos 100.000 danske 
husstande. 

INDSATSPRISEN:  
Passioneret faglærer modtager Arkils Hæderspris
Torsdag d. 31. oktober uddelte vi for anden gang Arkils Hæderspris. Det skete til den 
årlige Building Green konference i Forum i København.

I forbindelse med, at den store gasledning 
Baltic Pipe skal gå tværs over Sjælland, har 
Anlæg i Næstved vundet en større byggemod-
ningsopgave, der skal danne grundlaget til en 
kompressorstation ved Everdrup på Sydsjæl-
land. Udover projektets størrelse (36 hektar), 
bliver projektet udført i et tæt internt samar-
bejde mellem anlæg og asfaltafdelingerne i 
Næstved samt beton og fundering. 

Vellykket samarbejde på tværs
”Det er et meget stort projekt for vores 
afdeling med en forholdsvis stram tidsplan,” 
konstaterer afdelingschef Claus Haxgart fra 
Næstved, der derfor er ekstra glad for at 
kunne gøre brug af Arkils mange forskellige 
kompetencer i det konkrete projekt. 

Projektet til cirka 25 millioner går i gang i 
starten af december, og skal være afsluttet 
den 30. april næste år.

”Der mangler lige en ekspropriering af en 
gård, hvor noget af byggemodningen skal 
foregå – derfor kan vi ikke komme helt i gang 
før efter nytår.”

Det er, ifølge Claus Haxgart, lykkes at vinde 
projektet på grund af et tæt og vellykket 
samarbejde med flere afdelinger i Arkil - heri-
blandt asfaltafdelingen i Næstved.

”Tilbudsafdelingen har hjulpet os rigtig meget 
– og uden dem, ville det ikke have lykkes at 
vinde projektet,” lyder vurderingen fra Claus 
Haxgart. 

Kompressorstationen ved Everdrup skal sætte 
tryk på naturgassen på dens vej fra oliefel-
terne i Norge til forbrugerne i Polen.

NÆSTVED:  
Internt samarbejde skal bære 
stort byggemodningsprojekt for 
Energinet

AALBORG:  
To kæmpeprojekter skal sikre 
mere plads til vindmøller

Gasledningen Baltic Pipe, der kommer til at gå 
tværs over Sjælland, kaster flere anlægsopga-
ver af sig. En af dem er en kompressorstation 
ved Everdrup. 

Nana Holm Kristiansen vandt i november Arkils Hæderspris. Her står hun nummer to fra højre sammen med 
priskomitéen for Arkils Hæderspris. Fra venstre: Nina Groes, Jens Skjøt-Arkil, Freja Lee Pedersen, Christina Hvid, 
Nana Holm Kristiansen og Vibeke Lund Arkil.
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INNOVATION

I første omgang bliver en række af Odicos  
teknologier testet, videreudviklet og 
afprøvet i partneringprojektet Vandpartner 
i Aarhus. Og de første forsøg viser gode 
perspektiver.

Støbeform i polystyren
Den første teknologi, der blev afprøvet for 
nylig, er en kombination af en 3D scanner 
og en robotfræser, som blev brugt til at 
producere en polystyrenform til en brønd, 
der skulle in-situ støbes. 

Støbeformen blev opmålt via en 3D scanner, 
fræset ud i polystyren ved hjælp af en robot 
og anvendt til at in-situ støbe en brønd, der 
blev placeret i fire meters dybde. 

Projektleder Flemming Holm har været 
tovholder på forsøget, og han er begejstret 
og ser mange perspektiver i anvendelsen af 
robotteknologi i anlægsarbejdet. 

”Helt overordnet set betød det hurtigere 
produktionstid, færre arbejdsgange, færre 
arbejdstimer, hurtigere fremdrift og færre 
tunge løft. Helt generelt sparede vi 8-10 
dages produktionstid, og økonomisk var 
der tale om en besparelse på mere end 30 
procent inklusiv 3D opmåling, produktion 

og transport af støbeformen,” fortæller 
Flemming Holm og uddyber:

”Selve processen er simpel og let at udføre. 
I dette tilfælde kørte Odico fra Odense til 
Århus for at udføre en 3D scanning. Dette 
gav en 100 procent præcis opmåling, men 
også en tidsmæssig forsinkelse og yderligere 
omkostninger. 3D scanningen kan i nogle 
tilfælde udgå, hvis vi kender de dimensioner 
og vinkler, der kræves. 

Bedre økonomi og mindre produkti-
onstid

”Overordnet set betød denne løsning, 
at projekttiden blev forkortet markant. 
Vi generede borgerne og trafikanterne i 
mindre tid, og vi brugte mindre brændstof, 

mandskabs- og maskintimer,” lyder det fra 
Flemming Holm. 

”Dette første forsøg har vist så positive 
resultater, både i forhold til pris og andre 
gevinster, at metoden i højeste grad kan 
anbefales,” lyder det fra Flemming Holm, 
som opfordrer kollegerne i resten af Arkil til 
at idéudvikle på, hvilke andre områder, der 
med fordel kan have gavn af robotstyrede 
teknologier. Teknologien med den robotfræ-
ste polystyrenform kan især bruges til rigtig 
mange former for støbeforms- og forskal-
lingsarbejde. I princippet er der næsten 
ingen grænser for, hvad man kan bruge 
robotstyret teknologi til, og der er et enormt 
potentiale. 

”Det er bare om at se mulighederne i dette 
samarbejde med Odico,” siger han. 

Hvis man vil have mere information om 
forsøget med den in-situ støbte brønd, 
kontakt 
projektleder Flemming Holm, FLH@arkil.dk.

Information om samarbejdsaftalen - kon-
takt forretningsudvikler Tue Avbæk Larsen, 
tlf. 22516332.

AARHUS: Robotteknologi kan styrke og effektivisere 
 arbejdet i marken
En samarbejdsaftale mellem robotvirksomheden Odico og Arkil har åbnet for en række nye muligheder i forhold til at 
lade konkrete produktionsopgaver smelte sammen med robotteknologi.

”Overordnet set betød denne 
løsning, at projekttiden 
blev forkortet markant. 
Vi generede borgerne og 
trafikanterne i mindre tid, og 
vi brugte mindre brændstof, 
mandskabs- og maskintimer,” 
lyder det fra Flemming Holm

“
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I starten af oktober måned blev foreningen 
for veteraner og tidligere soldater officielt 

indstiftet. Bestyrelsen konstitue-
rede sig ved samme lejlighed, 
med Nils Bjerre Jakobsen 
som formand, Jens Christof-
fer B. Lach som næstfor-

mand og Henrik Rasmussen 
som kasserer. 

Bestyrelsen er klar til at 
give foreningen form 
og indhold, og har 
så småt aktiviteterne 
for 2020 på plads. 

Der venter medlemmerne gode oplevelser 
sammen i form af virksomhedsbesøg hos 
Hydrema, som også har et veteranprogram, 
en tur til Panzer Museum East og Åben 
Hede.

Foreningen for veteraner og tidligere sol-
dater har p.t. 10 medlemmer, men der er 
fortsat plads til flere, så vil du også være en 
del af foreningen, skal du henvende dig til 
 HR-chef Helle Juhl på 24835142 eller mail 
HEJ@arkil.dk.

Ny forening i Arkil er en realitet 

I starten af oktober var vi i gang i Silkeborgskovene, hvor vi skulle 
udføre en mindre opgave. Opgaven lød på reparation og vedligehold 
af cirka 42 kilometer grusveje i et område på 18.000 hektar.

”Vi har før lavet lignende opgaver i skovene på Sjælland, men det er 
første gang, at vi har vundet en opgave for Skov og Naturstyrelsen i 
Jylland,” fortæller entrepriseleder Ivan Fabricius.

SILKEBORG: Grusveje blev shinet 
op af Vejservice

 Henrik Rasmussen som kasserer, Nils Bjerre Jakobsen som for-
mand og Jens Christoffer B. Lach som næstformand. 
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PROJEKTER

Nu har støv og støj lagt sig, og dermed er 
området klar til at blive en væsentlig del 
af den planlagte byomdannelse af Højer. 
Byen er udset til at blive porten til Tønder-
marsken, og det tidligere industriareal i 
den sydlige udkant skal indrettes som både 
ankomst- og afgangsområde.

Første etape bliver etablering af parkerings-
forhold samt et stort regnvandsbassin, der 
skal tage sig af overfladevandet fra den in-
dre by. Startskuddet til projektet blev taget 
tirsdag den 22. oktober.

Arbejdet med byomdannelsen i Højer er et 
af de seks indsatsområder i Tøndermarsk 
Initiativet, der har det overordnede formål 
at gøre området mere attraktivt at besøge, 
arbejde og bo i.

Regnvandsbassin skal aflaste kloakker 
Borgmester Henrik Frandsen (V) og for-
mand for Tønder Forsyning, Preben Linnet 
(V), gav hinanden highfive på veludført 
arbejde efter de hver især havde taget 
første spadestik på Tøndermarsk Initiativets 
projekt i Højer, som vi har vundet første 
etape af og derfor lagde gravemaskine til. 

Før regnvandsbassinet kan fyldes med over-
fladevand, skal der graves mellem 15.000 
og 18.000 kubikmeter jord væk. Herefter 
vil der være plads til 9.000 kubikmeter vand 
i den kunstige sø, der året rundt vil være 
fyldt med vand i én til halvanden meters 
dybde, som ledes videre ud i Vidåen. Ved 
siden af regnvandsbassinet etableres en 
større parkeringsplads.

Arbejdet med etablering af ankomstpunkt 
og regnvandsbassin har været udbudt i lici-
tation mellem Tønder Kommune og Tønder 
Forsyning. 

SØNDERBORG:  
Nyt regnvandsbassin skal klimasikre Højer
Der har været hektisk nedbrydnings-og oprydningsaktivitet i industriområdet mellem mellem Slusevej og A. R. Kjærbysvej i 
Højers sydlige udkant. Her er de gamle lagerhaller blevet jævnet med jorden. Første skridt bliver at etablere parkeringsom-
råde og en regnvandssø i den sydlige udkant af byen.

FAKTA OM TØNDERMARSKEN

Tøndermarsk Initiativet (TMI) er et sam-
arbejde mellem Realdania, A. P. Møller 
og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond til Almene Formaal, Nordea-
fonden og Tønder Kommune om at 
udvikle Tøndermarsken, så området 
bliver endnu mere attraktivt at besøge, 
bo og arbejde i.
Over fem år investerer parterne tilsam-
men mere end 250 millioner kroner i 
udviklingen.

Initiativet er Danmarks største samlede 
projekt til udvikling af et unikt område.

Vores nyeste hybrid gravemaskine skal bruges i forbindelse med projektet ved Højer. Tønders borgmester Henrik Frandsen (tv) fik en drengedrøm opfyldt og fik lov til at tage 
første spadestik.
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Spørger man afdelingschef Mads D. Raun-
skov, skyldes succesen dels solid know-
how, men også det faktum, at rammema-
skiner og spunsmaskiner er en mangelvare 
i Tyskland.

”Vi har investeret i nogle rammemaskiner,  
som vi bruger rigtig meget og har god 
erfaring med. Så for os gør det ingen 
forskel, om vi arbejder i Danmark eller 
syd for grænsen - der er jo ikke langt fra 
Middelfart til Nordtyskland,” siger Mads D. 
Raunskov. Han ser et kæmpe potentiale i et 
land som Tyskland, der er otte gange større 
end Danmark og har byggeprojekter i en 
helt anden liga.

”Som det ser ud lige nu, er det tyske mar-
ked rigtig interessant. Der er gang i rigtig 
mange store byggeprojekter,” siger han.

Berlin: Største ramningsprojekt nogen-
sinde udenfor DK

Et af de projekter, der i den grad har 
figureret på bundlinjen i år, er arbejdet på 
Berliner Ring: En omfattende renovering 
af motorvejen rundt om Berlin, hvor vi har 
været en del af et arbejdsfællesskab sam-
men med østrigske HABAU og tyske Wayss 
und Freytag.

Omkring 4.000 pæle har Arkil rammet i jor-
den på den enorme byggeplads, der strakte 
sig over ca. 50 kilometer - alt imens trafik-
ken fortsatte ufortrødent på motorvejen.

”Det er et projekt i omegnen af 20 mil-
lioner danske kroner. Så det er det største 
projekt, vores rammeafdeling har haft no-
gensinde uden for landets grænser,” siger 
Mads D. Raunskov. 

Fundering udvider i Hamborg
Arkils filial i Hamborg, som før har bestået 
af to mand, er for nyligt blevet udvidet til 
tre mand. Till Leve Rüscher blev i foråret 
ansat som projektleder med ansvar for 
spuns og pæle i Tyskland - en ydelse, hvor 
Aarsleff lige nu er vores eneste konkurrent 
på markedet.

”Udvidelsen af Hamborg-kontoret er nær-
mest et direkte resultat af Berlin. Efter at vi 
er kommet godt igennem en opgave af den 
kaliber, forventer vi helt klart flere projekter 
af samme karakter. Vi afleverer masser af 
tilbud for tiden, så det er et spørgsmål om 
tid,” siger Mads D. Raunskov. 

VOLLGAS: Fuld fart på i Tyskland
Det går godt syd for grænsen. Efter flere år på det tyske marked mærker vi for 
alvor, hvordan det tyske marked rykker - særligt når det kommer til spuns og 
pæleramning.

Udover funderingsopgaver beskæftiger vores tyske datterselskaber sig 
primært med asfalt, beton og generelle anlægsopgaver. Økonomien for 
Arkils aktiviteter i Tyskland styres fra Slesvig.

Afdelingschef Mads D. Raunskov. Ansvarlig for aktiviteter med ramning 
af JBT-pæle i både Danmark og Tyskland samt tunnelering i Danmark. 
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MASKINER

Som de første i Danmark får vi til foråret 
leveret en særlig specialfræser, der kan  
mindske CO2 udledningen i forbindelse 
med asfaltudlægning markant. 

Asfaltfræseren skræller ubesværet den 
gamle asfalt af og blander genbrugsasfal-
ten med cement og skumbitumen, mens 
den kører. Når vi fræser og behandler den 
eksisterende asfalt, bliver den til BSM bitu-
men stabiliseret materiale. Imens kører der 
en almindelig asfaltudlægger bag maskinen 
og lægger BSM ud - alt i én arbejdsgang.

En af de helt store fordele ved BSM er, at 
den kan redu cere CO2

  udledningen med 
mindst 90 procent i forhold til traditionel 
asfaltproduktion.

”Det er selvfølgelig meget nyt. Tidligere har 
vi varmet alle de her materialer op på vores 
asfaltfabrikker og kørt dem herud. Her 

bruger man 100 procent genbrug. 
Man bruger belægningen fuldt ud, og vi 
reducerer også CO2 udledningen voldsomt, 
når vi ikke skal varme op,” fortæller divisi-
onsdirektør Lars Kim Jørgensen.

Sparer bilister tid

Han fortæller, at metoden kan spare 
bilisterne tid, fordi asfaltfræseren lægger 
genbrugsasfalten på med det samme. Sam-
tidig sparer man kørslen frem og tilbage for 
at varme asfalten op.

”Tidligere måtte vi bruge mindst en hel dag 
på at fræse det af og køre det hjem på fa-
brikken og varme det op. Vi genbrugte kun 
30 procent. Nu bruger vi 100 procent,” 
siger Lars Kim Jørgensen.

”Teknologien har et kæmpe potentiale til    
både at skåne miljøet og effektivisere en 
central driftsopgave. Vi har set succes fulde 

tests andre steder i Europa og i USA, og 
derfor tøver vi ikke med at kaste os ud i 
forsøget som den første kommune i Dan-
mark,” siger Bünyamin Simsek, rådmand 
for Teknik & Miljø i Aarhus Kommune.

ASFALT: 
Ny specialfræser kan spare CO2 og tid

"Tidligere måtte vi bruge 
mindst en hel dag på at 
fræse det af og køre det 
hjem på fabrikken og 
varme det op. Vi kunne 
ikke bruge så meget af 
det igen – vi genbrugte 30 
procent af det. Her bruger 
vi 100 procent.” 

Lars Kim Jørgensen

“

I slutningen af september gennemførte Aarhus Teknik & Miljø, Faaborg-Midtfyn kommune og Arkil i samarbejde 
det første forsøg i Danmark med en asfaltfræser, der kan spare bilisterne tid og reducere CO2-udledningen med 
mindst 90 procent. 

NY MASKINE

LEVERES I FORÅRET 
20

20
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SE VIDEO
OM MASKINEN 
PÅ ARKIL.DK

Brug kameraet 
på din telefon 
eller hent QR-
scanner appen 
i din App Store 
eller Google Play

Eksisterende belægning og knust genbrugsasfalt fræses, tilsættes cement og 
skumbitumen og genudlægges i ny bredde.

Kommunevej ved Aarhus med ny belægning og udvidelse af siderne.

Prøveudlægning.

90% 
mindre CO2

1 
samlet  
proces

100% 
genbrug af asfalt

mindst

Bitumen Stabiliseret Materiale
BSM
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ARBEJDSMILJØ

Kalenderen fortæller, at vinteren er godt på 
vej, og det betyder, at vinterforanstaltnin-
gerne igen har været aktuelle at opfriske 
i en ny kampagne. Hovedarbejdsmiljøud-
valget var afsender af kampagnen og har i 
samarbejde med arbejdsmiljø- og kom-
munikationsafdelingen udarbejdet videoer 
og trykte materialer til den 4 uger lange 
kampagne.  

Kampagnens indhold
Rundt på Arkils byggepladser og kontorer 
landet over har opslagstavler og døre været 
klistret til med plakater og klistermærker 
med arbejdsmiljøkampagnens slogan: 
 Sikker vinter. 

Kampagnen har bestået af både plakater, 
klistermærker, tjeklister til byggepladser og 
kontorer, videoer, temaside og artikler på 
Intra og Service Arkil samt en vinterkasse.

”Vi har produceret 4 ”how-NOT-to-do” 
videoer, hvor vi med en let humoristisk 
tilgang har forsøgt først at vise en situation 
forkert, for herefter at vise den korrekte 
måde at gøre en ting på,” fortæller Tina 
Thaarup Jakobsen, arbejdsmiljø-, miljø og 
kvalitetschef og fortsætter: 

”Med videoerne vil vi gerne demonstrere 
vigtigheden af at gøre tingene korrekt, 
f.eks. udtrædning af maskinen og have 
ordentlig belysning, da det er måden, vi 
kan undgå ulykker på. Og efter at medar-
bejderne har set videoerne, så håber vi, at 
de sidder tilbage med et smil på læben og 
husker budskaberne bedre.” 
Ligesom forrige arbejdsmiljøkampagne har 

toolbox møderne også denne gang været 
en vigtig del af kampagnen. På toolbox 
møderne har mange afdelinger benyttet 
lejligheden til at se videoerne, som har væ-
ret udgangspunktet til at drøfte sikkerheds-
reglerne og få aftalerne i hus. 

Forberedelse og planlægning
Vinterforanstaltningerne handler i høj grad 
om planlægning og det at være på forkant. 

”For at undgå ulykker i vinterperioden kræ-

ver det, at man på pladserne har aftalerne 
på plads. Det er vigtigt at vide, hvem gør 
hvad og hvornår. F.eks. hvem der er an-
svarlig for snerydning og glatførebekæm-
pelse? Er materialerne hertil indkøbt? Er 
trapper og ramper sikret, så de ikke bliver 
glatte? Der skal være truffet aftale om alle 
vinterforanstaltninger,” siger Tina Thaarup 
Jakobsen. 

Arbejdsmiljøafdelingen på tur
I løbet af kampagneugerne har arbejds-
miljøafdelingen besøgt flere byggepladser 
og blandt andet gennemgået tjeklister 
sammen med arbejdsmiljørepræsentanter 
og tovholdere. 

”Vi har oplevet, at der har været et godt 
kendskab til kampagnen, og at de trykte 
materialer er hængt op og synlige for med-
arbejderne. Det har også været tydeligt, at 
mange pladser har været længere i deres 
planlægning, når vi har besøgt dem, hvilket 
er meget positivt,” siger Tina Thaarup 
Jakobsen. 

Som en ”ice-breaker” til dialogen om 
vinterforanstaltningerne, har arbejdsmil-
jøafdelingen haft vinterkasser med under 
armen til de byggepladser, de har besøgt. 

ARBEJDSMILJØKAMPAGNE: Sikker vinter i Arkil
Kulde, vand og mørke – indbegrebet af vinterårstiden, men også temaet for den netop afsluttede arbejdsmiljøkampagne. 
Kampagnen, ”Sikker vinter – kulde, vand og mørke”, løb af stablen i uge 43-46 og omhandlede vinterforanstaltninger.

”Vinterkassen har været en 
sjov gimmick at have med ud 
og er blevet velmodtaget, 
specielt halspastillerne,”  
Tina Thaarup Jakobsen

“
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Maskinfører Bjarke Hansen inspicerer vinterkassens indhold.

Vinterkasserne har blandt andet indeholdt 
både ekstra halsedisser, halspastiller til ru 
halse, bordsalt til ægget (og vejen), lom-
metørklæder til forkølede næser og ekstra 
plakater.

”Vinterkassen har været en sjov gimmick 
at have med ud, og er blevet velmodtaget, 
specielt halspastillerne,” smiler Tina Thaa-
rup Jakobsen.

Ulykker om vinteren
Hvert år har Arkil ca. 10 ulykker, som kan 
relateres til vinteren. Ulykker, hvor det ofte 
er en tilfældighed, om medarbejderen er 
i stand til at fortsætte sit arbejde eller må 
blive hjemme på grund af skaden. 

Ulykkerne kan være, at medarbejderen 
glider på is eller frossent underlag, færd-
sel på arealer, som er frosne, ujævne eller 
mudrede, så man sidder fast eller glider. 

”Mens kampagnen har stået på, har vi i 
Arkil endnu ikke har haft ulykker, der kan 
relateres til vinteren, og den statistik fort-
sætter vi gerne med,” slutter Tina Thaarup 
Jakobsen. 

I januar måned kommer arbejdsmiljøafde-
lingen igen rundt til pladser og kontorer, 
som en opfølgning på kampagnen.

SE VIDEOERNE
KULDE, VAND 
OG MØRKE

GÅ TIL TEMASIDEN
SIKKER VINTER
PÅ ARKIL INTRA
Brug kameraet på din tele-
fon eller hent QR-scanner 
appen i din App Store eller 
Google Play

KULDE VAND MØRKE

INDRETNING  
AF SKURBY
Er skurbyen gjort vinterklar?  
Er installationer sikret mod frost? 
Er trapper i forsvarlig stand? 

VINTERBEKLÆDNING
Det er vigtigt at anvende den 
korrekte påklædning. Risiko for 
ulykker øges, hvis man ikke er 
 ordentligt klædt på.

SNERYDNING  
OG GRUSNING
Indgå aftaler om snerydning og 
glatførebekæmpelse. Snerydning 
og glatførebekæmpelse på plad-
sen skal ske, inden håndværkerne 
møder på pladsen. 

KULDE VAND

KU
LD

E
VA

N
D

STATIONÆRE  
ARBEJDSPLADSER
Arbejde, som udføres over længere 
tid, skal foregå i egnede bygnin-
ger, skure eller telte. De skal være 
velbelyste samt være opvarmet og 
ventileret i nødvendigt omfang.

BELYSNING
Forbered belysningen og etablér den 
i god tid også før ”vinterperioden”. 
Ha’ særlig fokus på, at adgangsveje 
og arbejdssteder er tilstrækkeligt 
belyste.

KØRETØJER  
OG MASKINER
Påfyld sprinklervæske, efterse lyg-
ter, få monteret vinterdæk etc. Træd 
altid sikkert ind og ud af maskinen.

VA
N

D
M

Ø
RK

E

VAND MØRKE

FÆRDSELSAREALER
Adgangs- og  transportveje 
skal være bæredygtige  uanset 
vejrliget. Reetablér vinter-
beskadigede færdsels arealer 
og undgå pløre. 

AFLED  
OVERFLADEVANDET
Veje og oplagspladser skal 
 afvandes effektivt, så man 
undgår pløredannelse og 
 dermed får mere sikre 
færdsels arealer. 

SNERYDNING
Fjern sneen før den bliver til 
smeltevand.

KU
LD

E
VA

N
D

M
Ø

RK
E

 

KULDE VAND MØRKE
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UDDANNELSE

 

ARKIL AKADEMI: 
Styrk din rolle som leder
Har du lyst til at arbejde med din lederrolle og har du mod på at finpudse teori, økonomistyring og ikke mindst 
udfordre dig selv fagligt, så har du muligheden for det med Arkils Akademiuddannelse. 

Arkil Akademi henvender sig især til entre-
priseledere og projektledere, der gerne vil 
styrke både deres rolle som leder og koble 
mere teori på til hverdagen. Fagene kan 
man vælge at tage enkeltvis - eller man kan 
gennemføre alle og få en hel akademiud-
dannelse i ledelse.
 
Blandt de forskellige fag er blandt andet 
”anvendt økonomi” og ”organisation og 
arbejdspsykologi”. 

Alle fag kredser om ledelse, psykologi, 
økonomi og organisationsforståelse og 
skal være med til at underbygge, støtte og 
udvikle den lederrolle, man har i Arkil.

”Vi vil utroligt gerne styrke vores projekt-

ledere og klæde dem endnu bedre på i 
forhold til ledelsesrollen. Derfor vil vi gerne 
opfordre til, at man overvejer - i samråd 
med nærmeste leder - om en akademiud-
dannelse kunne være en mulighed,” siger 
Helle Juhl.

”På uddannelsen deltager kun kursister fra 
Arkil, og det giver derfor en unik mulighed 
for at sparre og netværke med kolleger, 
der er på samme niveau som én selv - bare 
andre steder i firmaet,” forklarer Helle Juhl.
 
Alle fag afsluttes med en opgave og en 
mundtlig eksamen. Undervisningsdagene 
ligger, så vidt muligt, i slutningen af ugen 
og ofte i vintersæsonen af hensyn til højsæ-
son og spidsbelastningsperioder. 

Vidste du at:

Akademifagene kan enten læses enkeltvis 
eller udgøre en hel akademiuddannelse i 
ledelse.

På Arkil Intra kan du læse mere om akade-
mifagene og melde dig til.

De øvrige akademifag starter:
Teamledelse  9. januar 2020
Projektledelse  16. januar 2020
Strategisk ledelse  23. januar 2020

HUSK:  
Der er deadline for tilmelding mandag den 
16. december 2019.

Kurset ”Anvendt økonomi” er et af de kurser, man kan tage under Arkil Akademiuddannelsen. Kurserne foregår i IBA’s nybyggede domicil på havnen i Kolding. 
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Nicolai Svendsen, projektleder, 
Anlæg Aarhus:

Jeg kan godt lide, at man får sat 
begreber på alle de ting, man bruger i 
hverdagen som projektleder. Her får vi 
både opfrisket dele af de ting, vi lærte 
på ingeniøruddannelsen, og så lærer 
vi at bruge de korrekte termer og 
udfordrer os selv i forhold til de måder, 
vi gør tingene på. 

Det er en styrke, at underviseren er 
udefra, mens alle deltagerne på kurset 
er entrepriseledere og projektfolk i 
Arkil. Det betyder, at underviseren kan 
tage udgangspunkt i vores hverdag og 
virkelighed. Udover undervisning og 
vidensdelen, er det en stor motivati-
onsfaktor for mig, at vi her får et godt 
internt netværk i Arkil, som vi kan gøre 
brug af, når vi kommer hjem. Selvføl-
gelig kræver kurset noget af dig, men 
det handler lidt om planlægning. Jeg
synes ikke, arbejdsmængden og opga-
verne er uoverskuelige og det kan fint 
kombineres med mit arbejde. 

Hvorfor tager du en Arkil Akademiuddannelse?

Jonas Lindbæk, entrepriseleder, 
Fundering, borede fundamenter:

Her får vi koblet noget ekstra teori på 
det, vi går og bruger i vores hverdag. 
Det er godt at blive udfordret i, at der 
kan være andre måder at gøre tingene 
på, eller man kan blive bekræftet i, at 
det man gør, giver god mening.

Kurset her er udelukkende et øko-
nomikursus, mens det andet kursus, 
organisationspsykologi, som jeg har 
taget tidligere, er mere ledelsesbaseret. 
Det er meget værd, at man er sammen 
med andre entrepriseledere i Arkil 
og at netværksdelen betyder en del. 
Derudover er det en fordel for mig, 
at kursusdagene ligger sidst på ugen, 
da der ofte en er del arbejde mandag-
onsdag. 

Medarbejdere fra Vejservice i Tønder sørgede 
midt i november for, at det også bliver jul i 
Tønder i år. 

Peter Linnet måtte en tur i gummibåd ud i 
Mølledammen for at sørge for, at springvan-
det Åkanden, kendt som Tønderblomsten, er 
tilbage i dammen. Med hænderne nede i det 
kolde vand kunne Peter frigøre Tønderblom-
sten fra kranens tag. 

Tønderblomsten er fyldt med små lys, så den 
kan lyse op, og den bliver hvert år brugt i for-
bindelse med Tønder Handelsstandsforenings 
julebelysning. 

Nu’ det jul igen – tak Vejservice, Tønder. 

TØNDER:  
Medarbejdere  
sikrer juletradition
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PROJEKTER

Det har været et usædvanligt vådt efterår - faktisk det vådeste nogensinde. For Arkil er den megen regn både en forban-
delse og en velsignelse. For mens vandmængderne skaber problemer på mange af vores byggepladser, så er de også den 
direkte årsag til nye, store projekter landet over.

Masser af regn - (u)heldigvis!

350 millimeter - så meget regn faldt der fra 
august til oktober i år. Det er den vådeste 
tremåneders-periode nogensinde målt i 
Danmark og det har givet anledning til en 
del problemer rundt omkring på bygge-
pladserne.

”Indtil nu har vi prøvet at bruge tiden på 
at lave dæmninger og få vandet væk, men 
vi har også måtte sende en del folk hjem 
igen,” fortalte formand Kristian Lauritzen 
i november i et TV-indslag til TV2, efter at 
flere dages regn havde sat en stopper for 
det planlagte betonarbejde.
 
Og det er bestemt ikke det eneste sted, at 
regnen har skabt forsinkelser. På et bygge-
modningsprojekt i Sorø har vores Næstved-
afdeling måtte sande, at de nyetablerede 
afvandingssystemer slet ikke kunne følge 
med.

”Regnen har virkelig skabt problemer for 
os og forsinket en ellers helt almindelig 
udstykning ret betydeligt. Og så er det na-

turligvis heller ikke det sjoveste i verden at 
arbejde udenfor i sådan et vejr,” fortæller 
projektchef Peter Hein Svendsen.

Meget mere klimasikring
Regn, regn og atter regn er til gengæld 
ikke kun dårligt nyt for byggebranchen. I 
alle landets kommuner skal man til at sikre 
sig mod fremtidens vandmasser. En op-
gave, Arkil er godt rustet til at tage på sig, 
for vi har mange succeshistorier på bagen, 
når det kommer til regnvandshåndtering.

Nye LAR-løsninger har sparet bygherrer 
for både tid og penge, fx. i Viby, hvor vi 

sammen med Aarsleff Rørteknik har haft 
stor succes med at udvikle en metode til 
fornyelse af en spildevandsledning uden 
at skulle grave op. På Frederiksberg har 
et partnering-samarbejde ligeledes kastet 
spændende nye løsninger af sig:

”På Frederiksberg har vi i partnering-regi 
udviklet en ny, smart metode til håndtering 
af regnvand i de tætte byområder. Og den 
løsning er der for alvor basis for at sælge 
til andre kommuner, som alle står overfor 
den samme udfordring,” fortæller divisi-
onsdirektør Claus Lundgaard. Den nyligt 
påbegyndte skybrudssikring på Kastellet 
i København er endnu et godt eksempel 
på, hvilke type projekter, vi kan forvente 
fremadrettet.

SE FILMEN PÅ  
FACEBOOK

Brug kameraet på din tele-
fon eller hent QR-scanner 
appen i din App Store eller 
Google Play

”På Frederiksberg har vi i 
partnering-regi udviklet en ny, 
smart metode til håndtering 
af regnvand i de tætte 
byområder.”

“
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Smukfest – eller Skanderborg Festival, som det hed i ”gamle dage” – skal have udvidet pladsen foran den største scene, 
Bøgescenen. Arkil har vundet opgaven, og anlægsarbejdet i bøgeskoven er i fuld gang. 

AARHUS: Vi flytter Bøgescenen for Smukfest 

Det ser lidt voldsomt ud, når Arkils store 
gravemaskiner kører rundt på en åben 
plads i den skov, der hvert år danner ram-
merne om ”Danmarks smukkeste festival”. 
Men arbejdet er nøje planlagt, og der bliver 
passet godt på omgivelserne. Det fortæl-
ler produktionschef Lars Jakobsen, der er 
ansvarlig for kontrakten med Smukfest.

”Vores arbejde består i at udvide pladsen 
foran Bøgescenen ved at rykke scenen 
45 meter bagud. Inden vi gik i gang med 
jordarbejdet, havde festivalen selv sørget 
for at fælde de 70 træer, der skulle væk 
for at gøre plads til projektet. Vi skal så til 
gengæld holde os syv meter fra de træer, 
der skal blive stående, så derfor er hele 
byggepladsen hegnet ind for at beskytte 
træerne og skoven bedst muligt.

Jorden er fyldt med ledninger til spildevand, 
vand – og øl,” konstaterer han.

”Det grove arbejde”, som Lars Jakobsen 
sammen med projektleder Flemming Holm 
og 3-4 håndmænd står for, er dog ikke helt 
hverdagsarbejde. 
Både Bøgescenen og dens lydtelt, der 
er pakket ind i stendiger, skal flyttes og 
bygges op som før på den nye placering. 
Bænkene på amfipladsen foran scenen skal 
også flytte med, og festivalens maskot, 
Walther, der ifølge legenden bor i et af 
stendigerne ved scenen, skal også på plads 
i de nye omgivelser. 

Og så er der kablerne og ledningerne i jor-
den. Der er et hav af dem - både strømkab-
ler, spildevandsledninger, vandledninger og 
ledninger til transport af øl! De skal også 

flyttes, og der skal lægges nye kabler og 
ledninger i forbindelse med fornyelsen af 
sceneområdet.

Byggemøder afholdes som skovvan-
dring

Selvom arbejdet i skoven rummer sine 
udfordringer, så er det et spændende og 
anderledes projekt for Anlæg Aarhus og de 
medarbejdere, der er tilknyttet opgaven. 
Især bygherren får ros med på vejen af Lars 
Jakobsen: 
”Jeg tror ikke, jeg før har arbejdet med en 
så hyggelig bygherre. Vores byggemøder 
bliver holdt i skoven, mens vi går rundt 
herude, og man kan mærke, at det er folk 
med et særligt engagement, der driver 
festivalen og dermed også projektet. Det er 
en fornøjelse at være en del af.”

Foto: Smukfest.dk



18 VEJVISEREN 4:2019

ARBEJDSMILJØ

Fem kolleger fra et asfaltsjak fra Hasselager 
fik onsdag den 13. november besøg af Pe-
ter Melvej fra Crossfit Holstebro. Og det var 
ikke fordi Per lige skulle give en hånd med 
ved asfaltudlægningen, men derimod fordi 
han skulle vise dem fem simple øvelser, 
der kan være med til at styrke ryggen og 
aflaste de gener, der ofte følger med hårdt 
eller ensformigt, fysisk arbejde. Samtidig 
hjælper træningen også med at gøre krop-
pen klar til arbejdet og er dermed også et 
middel til at undgå arbejdsskader.

Det er Asfaltindustrien, der har sendt en 
pose penge ud blandt medlemsvirksomhe-
derne til et træningsforsøg, og her meldte 
vi os klar med et hold.

Få øvelser - men stor effekt
For formand Jan L. Pedersen fra Hasselager 
er der ingen tvivl om, at de fem øvelser, 

der skal laves 12 minutter hver anden 
dag, mens man er på arbejde, kan gøre en 
forskel. 
”Det er øvelser, du kan lave overalt med et 
par kraftige reb, der er monteret på et par 
ringe, som du holder fast i. Det er meget 
simpelt.”

Blandt øvelserne er blandt andet squats 
eller forskellige træk, der styrker nakke- og 
skulderregionen. 

Forsøget løber over et par uger, men 
meningen er, at øvelserne forhåbentlig har 
bidt sig så godt fast og har haft en god 
effekt på deltagerne, at de er motiverede til 
at fortsætte.

”Jeg tror, det har betydning, at vi er en 
gruppe, der går sammen, og derfor kan 
holde hinanden lidt oppe på at få lavet 
øvelserne i løbet af arbejdsdagen,” siger 
Jan L. Pedersen, der anser det som reali-
stisk, at gruppen fortsætter.

Han kan dog godt se udfordringer forude.
”Især i de måneder, hvor vi har mindre 
at lave, er det lettere at huske at få lavet 
øvelserne, men det kan godt komme til at 
knibe, når vi har ekstra travlt,” erkender 
han. 

I FORM:  
Simple øvelser skal få bugt med smerter i ryg og nakke
Træn dine smerter væk. Det lyder måske lettere sagt end gjort. Men et forsøg med fem simple øvelser skal prøve at bevise, 
at træning - også i det små - virker.

Det krævede lige lidt instruktion i at spænde godt op i maven 
og ballerne, når øvelserne laves. Peter Melvej fra Crossfit Hol-
stebro var klar med gode råd. Formand Jan L. Pedersen fik både 
gang i skuldrene, lænd og hofter, da han gennemgik øvelserne 
første gang.

Maskinfører Jens Bjarke M. Hansen og tromlefører Rasmus A. Bjerregaard gik til øvelserne 
med krum hals, da de fik dem demonstreret første gang.

”Det er øvelser, du kan lave 
overalt med et par kraftige 
reb, der er monteret på et par 
ringe, som du holder fast i. 
Det er meget simpelt.”

“
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Formandsaspiranterne er nu halvvejs i deres uddannelse. En uddannelse, som giver dem brugbare redskaber i rygsækken  
og udvikler dem personligt. 

FORMANDSASPIRANTER TRÆNER EGEN LEDELSESSTIL 

Høj sol over asfaltværket i Hasselager – det 
er en tirsdag morgen i oktober, og for-
mandsaspiranterne er mødt ind til dagens 
samling, som i dag er et netværksarrange-
ment som en del af deres formandsaspi-
rantuddannelse. Formålet med arrange-
mentet er, at aspiranterne får et indblik i 
de forskellige dele af virksomheden og for 
at styrke relationen til hinanden. Med en 
kop kaffe og en introduktion om værket 
af afdelingschef Dennis Juul Andersen, 
fortsætter arrangementet med en rundtur 
på værket. 

Formandsaspiranterne er over halvvejs i 
uddannelsesforløbet. Som forudsætning 
for deres udvikling skal aspiranterne have 
formandslignende opgaver og ansvar for 
at træne deres færdigheder og afprøve de 
redskaber, de har lært. 

Lære at give slip
En af formandsaspiranterne er Brian Rask 
Baad Pedersen, specialarbejder i anlægsbe-
ton Øst. Brian har sin egen plads i Hårlev 
og står for den daglige ledelse af fire 
medarbejdere. 

”Jeg synes, uddannelsen er et fantastisk 
initiativ, hvor jeg tager redskaber og gode 
snakke om relevante udfordringer eller si-
tuationer med mig hjem efter hvert modul. 
Jeg bruger bl.a. to-do listen og har på eget 
initiativ lavet en opstartsliste til opstart af 

ny plads,” fortæller Brian R. B. Pedersen. 

En af de ting, Brian bruger lidt krudt på, er 
at lære at give slip og ikke være kontrolle-
rende, når han har uddelegeret opgaverne. 
”Jeg øver mig i at trække mig lidt og 
dermed have overblikket og ikke være 
nede i alle opgaver, fordi de andre kan jo 
godt, når de bare får lov til det. Jeg er god 
til at motivere og anerkende mit hold, og 
synes, det er vigtigt at uddelegere arbejdet 
til alle. Det er lige præcis sådan en type 
formand, jeg gerne vil være,” siger Brian R. 
B. Pedersen.

Logbogssamtaler
Logbogssamtalerne mellem aspiranten og 
mentoren mellem de forskellige uddan-
nelsesmoduler er også meget vigtige, så 
aspiranten får sparring på, hvordan han 
klarer sig med sine formandsopgaver. 

”Jeg har haft nogle gode samtaler, hvor vi 
er kommet hele vejen rundt, og hvor jeg 
har kunnet spørge om A-Z, eller hvis der er 
noget, jeg har været i tvivl om,” siger Brian. 
Samtalerne for resten af uddannelsesfor-
løbet er allerede fastlagt mellem Brian og 
hans mentor. 

En dannelsesrejse
Det er også en positiv underviser, Arent 
Jensen fra Majcom, der kan gøre status 
halvvejs i uddannelsesforløbet. 

”Cirka halvdelen af aspiranterne agerer 
allerede formand ude på deres pladser, 
eller har fået ansvarsopgaver, som de 
forsøger at udføre bedst muligt, og det er 
rigtig positivt,” fortæller Arent Jensen og 
fortsætter:
”Jeg hører dem fortælle, at de bruger de 
redskaber, som vi har haft på de forskellige 
moduler og at de træner deres gennem-
slagskraft og personlige lederskab.” 

Men uddannelsen giver ikke kun aspiran-
terne ledelsesmæssige nye fagligheder, 
mange af aspiranterne oplever også en 
personlig udvikling og bliver kloge på deres 
egne værdier. 

”Med uddannelsen er aspiranterne på en 
dannelsesrejse, hvor formålet er at vokse i 
sig selv. Det vil også komme til udtryk i den 
måde, de agerer på. For at være en dygtig 
leder, skal du have styr på dig selv,” slutter 
Arent Jensen. 

Det første hold formandsaspiranter afslut-
ter deres uddannelse primo marts 2020, 
men uddannelsen fortsætter med et nyt 
hold aspiranter. Til næste holdstart vil der 
dog være et par punkter, som HR sætter 
mere fokus på, bl.a. værktøjer til mentorer-
ne, herunder logbogen og logbogssamtaler 
samt træning af logbogssamtaler. 

FAKTA OM UDDANNELSEN

 - 12 formandsaspiranter startede på 
uddannelsen i 2019. 

 - Uddannelsen varer et år og er 
fordelt på fem moduler, en intro-
duktionsdag, logbogssamtaler, net-
værksarrangementer og praktiske 
arbejdsopgaver i egen afdeling. 

 - Aspiranten bliver udvalgt af den 
pågældende afdelingschef. 

 - Alle formandsaspiranter har en 
mentor og afdelingschef koblet 
på under hele forløbet, som finder 
forskellige formandsopgaver, aspi-
ranten skal løse.
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NY I ARKIL

BLÅ BOG:

Kenneth Lindskov Christiansen, 37 år.
Bor i Næstved med sin kone og deres snart tre børn.

Købte for fire år siden et nedlagt landbrug, som han 
nu renoverer fra A-Z.

Spiller golf når tiden er til det.

Hvordan fandt du stillingen hos Arkil?
Min barndomskammerat er entrepriseleder 
hos Arkil, og han nævnte, at der måske blev 
en stilling ledig som formand, da den tidligere 
gik på pension. Jeg har de seneste 7 år været 
ansat hos et murerfirma i Næstved og har 
varetaget entreprenørdelen, derudover har 
jeg også været sjakbajs i et københavnsk 
firma. Jeg vidste, at jeg gerne ville have noget 
mere formelt ledelsesansvar og teste mig selv 
af, derfor søgte jeg stillingen. Det har jeg fået 
nu og det er jeg utrolig glad for. Samtidig er 
jeg glad for at være en del af en afdeling, der 
samtidig er en del af en stor landsdækkende 
koncern.

Hvad består dit arbejde i?
Jeg er formand, og mit arbejde består rigtig 
meget i koordinering og kommunikation. Vi 
har lige afsluttet et projekt, hvor vi skulle 
udskifte tre broer over et åløb i Næstved.
Her varetog jeg også formandsdelen for vores 
Bro & Beton afdeling, som var med på projek-
tet sammen med os. 

Nu er jeg desuden på et spændende bygge-
modningsprojekt ved Sorø, hvor der blandt 
andet laves og indtænkes LAR-løsninger. 
Det er anlægsopgaver i bred forstand. Jeg er 
lidt all-round, når det gælder opgaver, og jeg 
har allerede nu fået en masse ansvar og fået 
lov til mere og mere.

Hvad synes du om kollegerne og kulturen 
i Arkil?
Både i Arkil, og også det tidligere sted jeg var, 
er der en god, uformel omgangstone. Vi kan 
både være seriøse, men vi kan også have det 
sjovt indbyrdes, og det gælder både med 
afdelingschefen, såvel som de folk, der er ude 
i marken. Det er ikke så stift mellem folk.  
Jeg har også den grundholdning, at vi skal 
have det sjovt og rart, når vi går på arbejde.  
Hvis man føler sig godt tilpas, yder man også 
bedre. Jeg har også indtryk af, at der er en 
stolthed over at være i firmaet og man går op 
i det, man laver. Vi lever af vores ry, så man 
skal levere et godt stykke arbejde. 

Kenneth Lindskov Christiansen
Formand, Anlæg Næstved

Det sker jævnligt, at vi får ekstraopgaver ind, når vi arbejder på projekter rundt 
omkring i landet. Men denne gang var det en opgave i en helt særlig sammen-
hæng på Flyvestation Værløse.

VÆRLØSE: Valhalla fik en praktisk håndsrækning

Da vi i forvejen laver en stor byggemod-
ningsopgave for Freja Ejendomme på 
Værløse Flyvestation, blev vi spurgt, om vi 
kunne hjælpe filmfolkene bag den nye film 
Valhalla.

”Området bliver i forvejen jævnlig brugt til 
filmprojekter, og da området huser en gam-
mel flyhangar, blev den brugt som indgang 
og kulisse til Valhalla,” fortæller formand 
Janus Olesen fra anlæg i Greve om den lidt 
atypiske opgave.

”Vi blev bedt om at rydde og åbne vejen 
frem til Valhalla. Derudover var vi flere 
gange med til at flytte kulisserne i den 
gamle hangar.”

Det hele var groet til, så der skulle graves 
af og lægges flis ud og iøvrigt fjernes træer 
og grene.

”Da optagelserne var slut, rev vi jættegrot-
ten ned og derudover samlede vi de rekvi-
sitter, som skulle bevares, hvis der skulle 
laves en film nummer 2,” fortæller han.

Hovedindgangen til det, der blev brugt i 
Valhalla-filmen, blev oprindeligt bygget af 
tyskerne under krigen, der er en skydebane 
for propelflyvemaskiner.
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En 115 meter lang tunneleringsopgave 
i Odense har ikke bare været ligeud ad 
landevejen for vores anlægs- og funde-
ringsafdelinger.

For VandCenter Syd A/S har vi gennemført 
en separering af kloakledninger i og om-
kring Jarlsberggade i Odense. Syd og nord 
for banen etableres i den forbindelse en ny 
regnvandsledning under banen. 

”Entreprisen omfatter etape to af separati-
onsprojektet, etablering af en Ø1200 mm 
tunnelleret ledning under banen, umid-
delbart øst for Jarlsbergtunnelen, med pres-
segrube syd for banen og modtagegrube 
nord for banen. 
Ledningen er ved at blive tilsluttet eksiste-
rende regnvandsledning nord for banen, 
ved modtagegruben,” fortæller entre-
priseleder Rasmus Egeberg Naur fra vores 
anlægsafdeling i Odense.

Projektet har kørt som et internt samar-
bejde mellem Fundering og Anlæg, og her 
har samarbejdet fungeret smidigt og uden 
bump på vejen.

Men undervejs i tunneleringsprocessen har 
der været adskillige forhindringer.

”Først og fremmest stødte vi på en del 
kabler, som ikke skulle ligge i 6,5 meters 
dybde. Det gav lige tre dages forsinkelser, 
mens el-kablerne blev omlagt på de sidste 
100 meter. Derudover brugte vi cirka et 
døgn på håndtering af sten m.m. så samlet 
set trak tunneleringsarbejdet lidt ud,” 
forklarer Jon Boi Pedersen, projektchef i 
Miljøteknik. 

”Lige nu er der en gasledning, der ligger 
i vejen for anlægsfolkene. Det betyder, at 
projektet skal justeres lidt igen, hvor vi skal 
arbejde,” forklarer Jon Boi Pedersen, som 

har samarbejdet tæt med entrepriseleder 
Rasmus Egeberg Naur fra Anlæg Odense, 
der har styret projektet og har kontakt til 
bygherre.

Arkil Anlæg har fungeret som hovedentre-
prenør og har skullet koordinere arbejderne 
med byggegruberne (Fundering, Asbjørn 
Bruuse) og selve tunneleringen (Fundering, 
Jon Boi Pedersen). Derudover har vi vareta-
get en lang række af banetekniske arbejder 
som sporovervågning og kørestrømsover-
vågning, som dog er udført af en underen-
treprenør. 

Sidst men ikke mindst har anlæsgafdelin-
gen også etableret almindelig afvanding og 
sætning af en brønd.

ODENSE: Et tunneleringsprojekt med bump på vejen
Et tunneleringsprojekt i det indre Odense har budt på flere udfordringer end beregnet.
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NAVNENYT

SORØ: Seniorudflugt til København

8 medlemmer af den nye forening ”Arkil 
Senior-Midt”, der består af pensionerede 
medarbejdere fra Arkil, tog onsdag den 18. 
september over Fyn til Hvidovre, hvor der 
var en uddybende gennemgang af tunnel-
leringsopgaven og efterfølgende bygge-
pladsbesøg, hvor de blev vist rundt både 
oppe og nede i byggegruberne.

Efter overnatning på Amager gik turen til 
Arkils projekt i Valby med omlægningen af 
Gåsebækrenden, hvor vi fik en fin gennem-
gang af projektet i kontorskuret og efterføl-
gende med en besigtigelse af byggepladsen 
i strålende solskin. 

Tidsplanen skulle holdes, og turen gik nu 
til Køge Havn, hvor seniorerne fik en ud-
dybende orientering omkring udviklingen i 
Køge med vejomlægning, byggemodning, 
tunnel og bro. Dejlig at se, at Arkil er godt 
med i anlægsarbejderne i Køge. 

Efter byggepladsbesøgene gik turen til 
kontoret i Greve, hvor flere af seniorerne 
ikke havde været før. Her blev de vist rundt 
og efterfølgende efter en god frokost blev 
de informeret om, hvad der rørte sig i afde-
lingen anlæg Greve og anlæg København, 
bl.a. om den store nye opgave på Kastellet, 
som netop var opstartet.

Tiden var kommet til drage hjemad, og i to 
biler tog seniorerne nu mod Jylland med en 
god fornemmelse i maven, - at vi seniorer 
ikke var helt glemt i Arkil, selv om vi er 
blevet til seniorer.

Tak til Arkil for denne indsats.
På vegne af seniorerne.

Steen Krogsdal

I Sorø Kommune er vores kolleger i Næstvedafdeling ved at afslutte en omfattende byggemodning.

SORØ: Spritnyt boligområde tager form

I primo juni startede vores Næstved-
afdeling på en traditionel udstykning på 
Rørstensgården i Sorø. De har bl.a. lavet 
vejanlæg og cykelstier og lagt nye led-
ninger til vand, fjernvarme og kloak - en 
opgave til lige knap 7 millioner.

”Der bygges en del i Sorø for tiden. Kom-
munen har mange tilflyttere, bl.a. fordi det 
ligger rigtig godt i forhold til motorvejen. 

Så vi håber selvfølgelig, at vi får flere at 
den her type opgaver fremadrettet,” siger 
projektchef Peter Hein Svendsen og tilføjer, 
at den gamle, firlængede gård på grunden 
bliver stående og kommer til at udgøre et 
beboerhus.

Boligkvarteret forventes helt færdigt i første 
halvår af 2020.

I Sorø Kommune er vores kolleger i Næstvedafdeling ved at afslutte en omfat-
tende byggemodning.
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NAVNENYT

TILLYKKE
20 års fødselsdag
07-01-20 Rasmus Jørgensen, 35 Anlæg, Silkeborg
17-01-20 Mathias Janus Andersen Lund, 28 Anlæg, Aalborg
23-01-20 Lukas Riedel, 12 Anlæg, Sønderborg

30 års fødselsdag
29-01-20 Peter Elkjær Sørensen, 5810 Fabrik Hasselager
11-02-20 Kristian Sunesen Førby, 108 Anlæg, København
15-03-20 Nikolaj Peder Nielsen, 28 Anlæg, Aalborg

40 års fødselsdag
01-01-20 Bo Nielsen, 33 Anlæg, Tilbudsafdeling
24-01-20 Jesper Søndergård Christensen, 12 Anlæg, Sønderborg
25-01-20 Brian Østergård, Vejservice 50 Motorvejsdrift og Brodrift
07-02-20 Adel Nabie Ali, 5020 Asfalt Udlægning Syd
09-02-20 Benny Andersen, 5020 Asfalt Udlægning Syd
23-02-20 René Vinther, Fundering 10 Borede fundamenter
11-03-20 Jimmy Sørensen, 173 Broer og betonrenovering

50 års fødselsdag
31-01-20 Carsten Pedersen, InfraGroup 10 Drift  
05-02-20 Kenneth Anders Jørgensen, 110 Anlæg, Næstved
14-02-20 Torben Elkjær Nielsen, 28 Anlæg, Aalborg
21-02-20 Pia Skøtt Hansen, PV Greve, 10 Drift
10-03-20 Hussein Ahmed Abdulaziz, 28 Anlæg, Aalborg 
15-03-20 Erik Mathiesen, 109 Anlæg, Greve

60 års fødselsdag
18-01-20 Bjarne Nørgaard Pedersen, 28 Anlæg, Aalborg
13-01-20 Tom Dennis Juulsgaard, 5820 Asfalt Udlægning Hasselager
25-01-20 Steen Jørgensen, 12 Anlæg, Sønderborg
25-01-20 Thøge Jørgensen, 12 Anlæg,Sønderborg
29-01-20 Kim Rasmussen, Fundering 40 Rammeafdeling
15-02-20 Niels Ottesen, 28 Anlæg, Aalborg
19-02-20 Roger Palsgård, 28 Anlæg, Aalborg
26-02-20 Niels Erik Bendtsen, 15 Stürup A/S - Anlæg
27-02-20 Kjeld Nielsen, 110 Anlæg, Næstved

70 års fødselsdag
31-01-20 Flemming E. W. Jeppesen, Vejservice 50 Motorvejsdrift og Brodrift

10 års jubilæum
01-02-20 Claus Elleman Olsen, 120 Anlæg Sjælland/Fyn
15-03-20 Thomas Enslev, Fundering 40 Rammeafdeling

25 års jubilæum
05-01-20 Rasmus Stougård, 7 Kolding Forsyning

40 års jubilæum
29-02-20 Hans Peter Herluf Andersen, 7 Kolding Forsyning

Glædelig Jul  
& Godt Nytår
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MØD EN  KOLLEGA  –  der går i dybden med sit arbejde

Hvad består dit arbejde i?
Miljøteknik er en lille afdeling, hvor vi 
håndterer sagerne fra starten med udar-
bejdelse af de enkelte tilbud, kontrahering, 
klargøring af sagerne med kvalitetssikring, 
miljø og økonomistyring osv. hele vejen 
frem til afleveringen. I en stor del af opga-
verne er vi underentreprenører til eksterne 
og de andre afdelinger i Arkil, hvor der bru-
ges en del tid på vejledning inden for vores 
kompetencer, så projekterne kan optime-
res, hvor det er muligt. Dertil selvfølgelig 
”husvicevært” på Mossvej, hvilket naturligt 
fulgte med, da vi selv byggede lokalerne i 
2008. 

Hvordan kom du til at arbejde for 
Arkil?

Da jeg blev færdig som anlægskonstruktør 
i 1996, havde jeg et års tid ved et mindre 
entreprenørfirma i Århus, inden jeg starte-
de som tekniker ved Ove Arkil A/S - Anlæg 
i Skive under Thomas Mortensen. 
I 1999 blev jeg overført til Silkeborg, hvor 
Miljøteknik var i sin opstartsfase. De 20 år i 
Miljøteknik har dog været utroligt varieren-
de, hvor jeg startede på et ukendt område 
med en in-situ dampstripping i Hedehusene 
efterfulgt af mange forskelligartede miljø-
oprensninger bl.a. OM-sager med de lidt 
mere kreative oprensningsløsninger i/under 
bygninger.

De sidste par år har grundvandshåndtering 
overtaget hovedarbejdsopgaverne.
 
Hvad er det bedste ved dit arbejde?
Friheden til at kunne planlægge arbejdet  
selv. Når man er i en mindre fleksibel afde-
ling, der arbejder over hele landet, så hæn-
der det, at man nogle gange gør tingene 
selv og sløjfer en boring, der lige ligger 
på vejen hjem. Eller hjælper til i marken i 
stedet for bare stå og kikke på, fordi man 
har fået en ”administrativ” titel. Man lærer 
nu mest ved at holde tingene i hånden og 
have prøvet det selv. Det gør det også lidt 
nemmere at kalkulere, når man ved, hvad 
arbejdet går ud på.

Er der projekter, du særligt husker?
Det er nok Damhusledningen, der står 
øverst på listen, da det p.t. har været min 
største sag, som strakte sig over 5 år. Men 
det har også været en sag, hvor mange 
af mine Arkil kollegaer fra Anlæg, Bro og 
Beton og Tunnelering har været tilkoblet. 
Der har i de fem år, vi sænkede grundvan-
det, været en del hyggelig snak over bordet 
med udfordringer på kryds og tværs af de 
forskellige afdelinger, så det var lidt vemo-
digt at afslutte sagen efter så mange år. 
Derudover havde vi en oprensning, hvor 
vi sammen med Fundering satte huset på 
pæle og gravede forureningen væk under 

huset. Det var lidt specielt at gå ind under 
huset og kunne se ”undervognen”. Men 
opgaven blev løst, og der var kun lidt kos-
metiske revner i skorstenen, som skyldtes 
komprimeringen ved opfyldningen.  

Hvornår er din dag bedst?
Min bedste dag er en dag, hvor der ved 
start har været en udfordring, som er ble-
vet løst på en måde, hvor alle er tilfredse. 
Hvis man samtidig kan se, at arbejdsbun-
kerne blive lidt mindre på bordet og nå 
hjem til familien i ordentlig tid, så har det 
været en god dag. Dagen topper, hvis der 
har været en anledning til en omgang kage 
på kontoret. 

Navn: Jon Boi Pedersen

Alder: 47 år, de sidste 21 år i Arkil

Civi lstatus: Gift med Dorthe, har tre 
børn: Jasmin, Leonora og Cassandra 

Uddannelse: Tømrer, konstruktør, 
kloakmester, brøndborer, samt en 
merkonom i økonomistyring

Bopæl: Bor i Horsens

BLÅ BOG

Jon Boi Pedersen
Projektchef, Miljøteknik


